
 
 

Katedra historie 

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 
___________________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Sedláčkova 39, 306 19 PLZEŇ; tel.:+420377636602; fax:+420377221612 

e-mail:mbreitfe@khi.zcu.cz; SKYPE: epiktetos; MOBIL: +420606834736 

soukromě: Bažantnice 799, 330 26 TLUČNÁ 

 

 

Recenze diplomové práce Bc. Barbory Mastné 

 

PERIPETIE ZEMĚDĚLSKÝCH RESTITUCÍ  

NA PŘÍKLADU MAJETKU RODINY MASTNÝCH 

 

V předložené diplomové práci autorka originálním způsobem navazuje na úspěšně 

obhájenou bakalářskou práci „Akce kulak – jeden osud“, která jako případová studie 

ozřejmila na konkrétních osudech své rodiny způsob, průběh i krutost komunisty prováděné 

kolektivizace. Námětem práce diplomové jsou dějiny současnosti – rehabilitace a restituce 

bolševickým režimem pronásledované rodiny. 

Stěžejní část práce představuje kapitola druhá – Rehabilitace rodiny Mastných a 

následná restituce majetku. Autorka stručně opakuje historii rodu, osudy jeho členů 

v padesátých letech, pokusy o rehabilitaci na přelomu šedesátých a sedmdesátých let a 

poměrně obtížné „peripetie“ související zejména s navracením rodinného majetku, neochotou 

nástupnických institucí vypořádat své závazky vůči okradeným zemědělcům. Diplomantka se 

zabývá historickým i právním kontextem restitucí a rehabilitací po pádu komunistického 

režimu, obsáhle cituje ze zákonů, které se této problematice vztahovaly.  

Diplomantka svoji práci opírá o rozsáhlý rodinný archív, odbornou literatur, rozhovory 

s členy rodiny, kteří prožili jak komunistickou perzekuci, následné pronásledování a konečně 

i rehabilitaci.  

 

Šedesát tři stran textu, celkové zpracování a vyznění, jakož i bohatý poznámkový 

aparát a přílohy, pro které autorka čerpá ze zmíněného rodinného archivu, dokládají vysokou 

úroveň této absolventské práce, a proto diplomovou práci slečny Bc. Barbory Mastné 

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou. 

 

  

 

 V Tlučné, 20. srpna 2013                                                       Miroslav Breitfelder 

  


